
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

seduta del 27/09/2023

Visto di legittimità

il Direttore Generale
Visto del Rettore

Procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi relativi al “rimborso 
spese mediche” per le annualità assicurative 2024/2027

Relazione  istruttoria  predisposta  dall’Area  Contratti  della  Direzione  2  -  Responsabile: 
Gabriella Alì

In data 30 giugno 2024 esaurirà i propri effetti il contratto per il servizio assicurativo 
relativo al “rimborso spese mediche”, stipulato con la compagnia Intesa Sanpaolo RBM 
Salute S.p.A. e con la cassa di assistenza Cassa Salute.

In vista di detta scadenza, gli uffici competenti, con la precipua finalità di migliorare 
e ampliare la condizioni della polizza, hanno esaminato i risultati raggiunti con il contratto  
vigente  e,  mantenendo  inalterati  alcuni  elementi  fondamentali  dell’attuale  piano 
assicurativo,  hanno  predisposto,  avvalendosi  della  consulenza  della  società  di 
brokeraggio De Besi  – Di  Giacomo S.p.A.,  le condizioni  da porre a base della nuova 
procedura di scelta del contraente.

In  particolare,  come  per  l’attuale  contratto,  saranno  confermate  le  seguenti 
condizioni:
 le prestazioni oggetto dell’assicurazione saranno gestite da una Cassa di assistenza 

iscritta all’anagrafe dei fondi sanitari di cui ai decreti del Ministero della Salute del 31 
marzo  2008  e  del  27  ottobre  2009,  che  dovrà  essere  indicata  dalla  compagnia 
aggiudicataria  della  gara.  Ciò,  consentirà  all’Ateneo  e  ai  suoi  dipendenti  di  poter 
beneficiare delle agevolazioni fiscali previste dalla vigente normativa;

 la polizza trova applicazione automatica, con onere a carico dell’Ateneo, a favore del 
personale tecnico amministrativo e bibliotecario. È prevista, altresì, la possibilità per tali  
assicurati di estendere la copertura al rispettivo nucleo familiare, su base volontaria e 
con onere a proprio carico;

 è prevista la possibilità per il personale docente di aderire alla copertura assicurativa,  
per sé e per il proprio nucleo familiare, su base volontaria e con oneri a proprio carico,  
con una maggiorazione del premio del 30%;

 tale  possibilità  rimane  confermata  anche  per  il  personale  in  quiescenza  (docenti  e 
personale tecnico amministrativo e bibliotecario), fino a un’età massima di 85 anni, con 
premio incrementato del 50% rispetto all’importo stabilito per ciascuna categoria;

 non sono previsti periodi di “carenza” nell’operatività della polizza, e non è necessario 
compilare questionari anamnestici, pertanto la copertura si estende anche alle patologie 
pregresse;

 si conferma la copertura assicurativa, anche con formula mista (copertura diretta e a 
rimborso nel caso in cui sia convenzionata solo la struttura o solo il medico), per gli  
interventi  chirurgici  e  i  ricoveri  senza  intervento,  assistenza  in  caso  di  non 
autosufficienza, spese per visite specialistiche e cure fisioterapiche;

Via Ostiense, 133 - 00154 Roma
1

Prot. n. 0086716 del 03/10/2023 - [UOR: SI000133 - Classif. II/3]



CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

seduta del 27/09/2023

 è previsto un massimale dedicato per le terapie oncologiche;
 sono previsti  pacchetti  di  prestazioni  di  medicina preventiva,  da fruire  presso centri 

convenzionati e senza prescrizione medica;
 si conferma il riconoscimento di un contributo forfettario annuo per l’acquisto di lenti da 

vista, e la copertura per le cure dentarie.

Allo  scopo  di  incentivare  i  concorrenti  ad  ampliare  le  prestazioni  oggetto  della 
polizza, si è ipotizzato di porre in valutazione ai fini dell’aggiudicazione esclusivamente le 
caratteristiche qualitative della polizza, non richiedendo alcun ribasso sul premio (come 
espressamente consentito dall’art. 108, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023). In particolare, 
saranno oggetto dell’offerta tecnica le seguenti migliorie:
 Area ricovero: riduzione degli scoperti e franchigie sulle prestazioni eseguite in ambito 

“non convenzionato” e incremento dell’importo riconosciuto a titolo di copertura della 
retta di degenza giornaliera;

 Area extra ricovero:
a) Prestazioni  di  alta  specializzazione:  aggiornamento  dell’elenco  delle  prestazioni 

oggetto di copertura;
b) Visite  specialistiche:  inserimento  di  visite  di  natura  ambulatoriale  attualmente 

escluse;
c) Cure dentarie: ampliamento del massimale;
d) Cure oncologiche: riduzione dello scoperto per le prestazioni fuori convenzione;
e) Lenti: aumento del massimale annuo;
f) Pacchetti Prevenzione: aumento del numero e della tipologia dei pacchetti rispetto a 

quelli previsti nella vigente polizza.
A fronte dell’estensione delle garanzie, l’importo del premio pro capite relativo alla 

nuova polizza è stato stimato in euro 1.200,00 l’anno, al netto delle imposte assicurative.
Pertanto, il premio totale annuo da porre in gara - computato convenzionalmente su 

700 unità - ammonta a euro 840.000,00 al netto delle imposte assicurative (pari al 2,5%).
La  durata  del  contratto  sarà  di  tre  anni,  rinnovabile  per  un  ulteriore  anno,  e, 

pertanto,  l’importo  complessivo  dell’appalto  sarà  di  euro  3.360.000,00  al  netto  delle 
imposte assicurative.

Verificato che per tale tipologia di servizi non sono attivi strumenti di acquisto o di 
negoziazione stipulati da CONSIP S.p.A. ai sensi dell’articolo 26 della legge n. 488 del 23 
dicembre 1999,  si  procederà  all’affidamento  attraverso  una procedura aperta  di  rilievo 
comunitario,  in  un  unico  lotto,  da  aggiudicarsi  sulla  base  del  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  assumendo  come  fisso  l’elemento  “prezzo”,  e  con 
valutazione dei soli criteri qualitativi secondo quanto disposto dal comma 5 dell’art. 108 del 
D.Lgs. n. 36/2023.

La procedura di  gara è stata inserita nel  “Programma biennale 2023/2024 degli 
acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a euro 40.000,00” ex art. 21  
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  applicabile  ratione  temporis,  -  identificata  con  codice  CUI:  S 
04400441004 2023 00007 “Copertura assicurativa relativa alla «Polizza per rimborso spese 
mediche per dipendenti»”, per un importo annuale pari a euro 785.400,00 che per la durata 
complessiva dell’appalto ammontava a euro 3.141.600,00.

In ragione delle esigenze di mercato e del valore delle prestazioni inserite a base di 
gara,  che  hanno  determinato  un  aumento  del  premio  pro-capite,  viene  proposto 
l’incremento  dell’importo annuale di  euro  54.600,00 (che per  la  durata  complessiva  di 
quattro anni dell’appalto è pari a euro 218.400,00), ai sensi del D.M. 16 gennaio 2018 n.  

Via Ostiense, 133 - 00154 Roma
2



CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

seduta del 27/09/2023

14, art. 7 comma 8 lettera e) (“la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati 
nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse”). Di tale modifica se ne 
terrà conto nella predisposizione del bilancio di previsione 2024 e del bilancio triennale 
2024-2026.

Il Presidente invita il Consiglio a deliberare.

Visto del Direttore Generale Pasquale Basilicata

Il  Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art. 15 dello statuto di Ateneo 
all’unanimità (componenti aventi diritto di voto: 8; quorum di validità dell’adunanza 
5; presenti: 7; quorum di maggioranza: 4; voti favorevoli: 7; voti contrari e astenuti: 
nessuno) delibera di:
- autorizzare  l’indizione di  una procedura per l’affidamento dei  servizi  relativi  al 

“rimborso spese mediche” per la durata di  tre anni,  con decorrenza dalle  ore 
24:00 del 30 giugno 2024, con facoltà per l’Ateneo di rinnovare il contratto per 
un’ulteriore annualità;

- autorizzare la variazione al “Programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni 
e  servizi  di  importo unitario  pari  o  superiore  a euro 40.000,00” ex art.  21 del 
D.Lgs. n. 50/2016 con un incremento dell’importo annuale pari a euro 54.600,00 
(che  per  la  durata  complessiva  di  quattro  anni  dell’appalto  è  pari  a  euro 
218.400,00), in ragione di quanto previsto dal D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, art. 7 
comma 8 lettera e). Di tale modifica se ne terrà conto nella predisposizione del 
bilancio di previsione 2024 e del bilancio triennale 2024-2026;

- autorizzare l’importo del premio complessivo annuo da porre a base di gara che 
ammonta a euro 840.000,00, al netto delle imposte assicurative (stimate al 2,5%) e 
il  relativo  costo  graverà  sul  conto  A.C.  02.05.04.12.04  “Assicurazioni  sulle 
persone”  del  budget economico  autorizzatorio  e  verrà  previsto  sul  budget 
economico  autorizzatorio  del  2024  e  sui  successivi  esercizi  fino  alla  data  di 
scadenza del contratto.

Il  costo  presunto  di  euro  10.000,00  oltre  IVA,  finalizzato  a  finanziare  gli 
adempimenti di pubblicità prescritti dalla vigente normativa, graverà sul conto A.C.  
02.05.04.12.08, “Costi per pubblicità degli atti”, del budget economico autorizzatorio 
del 2023.

Via Ostiense, 133 - 00154 Roma
3


